TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP CAO SU VN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 CÔNG TY CỔ PHẦN GỖ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 MDF VRG -QUẢNG TRỊ ––––––––––––––––––––––––

 –––––––––––                  Quảng Trị, ngày 19  tháng 04 năm 2024

 Số : 170/MDFQT-TCKT

 “V/v giải trình báo cáo tài chính Quý 1 năm 2024”

                Kính gửi :     -  UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

                                       -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

      Thực hiện quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 14, Chương III, Thông tư số: 96/2015/TT

- BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chúng

khoán: “Khi công bố thông tin các báo cáo tài chính nêu tại Khoản 1, 2, 3 Điều này, tổ chức

niêm yết, công ty đại chúng quy mô lớn phải giải trình nguyên nhân xảy ra lợi nhuận sau thuế

thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố bị lỗ và thay

đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng  kỳ năm trước”.

  Công ty cổ phần gỗ MDF VRG - Quảng Trị xin giải trình về kết quả kinh doanh Quý 1

năm 2024 so cùng kỳ năm trước như sau:

ĐVT: Đồng

TT Nội dung Quý 1/2024 Quý 1/2023 % thay đổi

1 Tổng DT và thu nhập khác 215.637.181.263 163.669.792.297
31,75%

2 Tổng chi phí 226.379.689.477 184.656.541.842 22,60%

3 Lợi nhuận trước thuế -10.742.508.214 -20.656.541.842 52,01%

4 Lợi nhuận sau thuế  -10.742.508.214 -20.656.541.842 52,01%

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong quý 1 năm 2024 so cùng

kỳ năm trước qua các chỉ tiêu sau:

    1- Về doanh thu: Doanh thu Quý 1 năm 2024 tăng 31,75% so với Quý 1 cùng kỳ năm

trước là do cả giá bán tăng 9,84% và sản lượng tiêu thụ tăng 19,75% so Quý 1 năm 2023.

     2- Về tổng chi phí: Tổng chi phí Quý 1 năm 2024 tăng 22,60%, tuy nhiên tỉ lệ tăng chi

phí trên doanh thu có giảm. Nên kết quả kinh doanh giảm được lỗ 48% so với cùng kỳ.

     3- Về lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2024: Kết quả sản xuất kinh doanh thua lỗ

10.742.508.214 tỷ đồng là do tình hình khách quan của thị trường tiêu thụ mặc dù giá bán

tuy có tăng nhưng vẫn chưa đủ bù đắp được chi phí. Nên kết quả sản xuất kinh doanh Quý

1 năm nay vẫn thua lỗ.

Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân bị lỗ và chênh lệch từ 10% trở lên của

Công ty cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị về lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2024 so với

quý 1 năm trước.

Xin trân trọng cảm ơn !

Nơi nhận :
- Như trên;

- Lưu : VT, TCKT.